Islam sebenamya telah muncul jauh sebelum lbn Arabi, hanya saja konsep
yang digunakan tidak memakai istilah insan kamil, melainkan istilah lain
sepertial,WaliaU(amilolehAbu Yazidal,Busthami (261 H/874M),NurMuham,

mad danal,Hulul oleh al,Hallaj (309 H/913 M), atau juga al,Hakim al,Tinnidzi
(w. 320 H/932 M) dengan konsep Khatm al,Auliya. (Yunasril, 1997: 8,11).

Sedikit berbeda dengan al, Hallaj yang memandang adanya unsur lahut

clan nasut pada Tuhan clan Manusia, Ibn Arabi menjadikan unsur tersebut
sebagai aspek al,haqq clan al,khalq. Al, Haqq merupakan aspek batin clan
al,khalq aspek lahir.